
© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rody

Unifikované 
názvy

Personální 
jména

Konference

Edice

Akce

Rodiny

Korporace

Geografická 
jména

National Authority Files/ Names

Soubory národních jmenných 
autorit

jako výsledek 

KOOPERACE 
českých knihoven



2

Bibliografický a autoritní záznam

1000 |a Jan ze Žatce, |d asi 1360-asi 1414 |7 
jn19981001537 |4 aut 

24510 |a Oráč z Čech / |c Jan ze Žatce ; z 
něm. přel. a pozn. opatřil Jaromír Povejšil ; 
reprofotogr. Jan Malý ; doslov Pavel Trost, 
Angelus Waldstein-Wartenberg ; typografie 
Zdeněk Stejskal 

250 |a ve Vyšehradu 2. vyd. 

260 |a Praha : |b Vyšehrad, |c 1994 

300 |a 103 s. : |b obr. ; |c 17 cm 

500 |a Frontispis 

7001 |a Povejšil, Jaromír, |d 1931-2010 |7 
jk01100850 |4 trl

7001 |a Trost, Pavel, |d 1907-1987 |7 
jk01140215 |4 aft 

7001 |a Waldstein-Wartenberg, Angelus |7 
xx0015400 |4 aft

7001 |a Malý, Jan, |d 1954- |7 jo20000082695 
|4 pht

001 jn19981001537 

005 20040429103920.0 

040 |a ABA001 |b cze |d ABA001 

1000 |a Jan ze Žatce, |d asi 1360-asi 1414 |7 

jn19981001537 

370 |c Česko 

4000 |a Jan z Teplé, |d asi 1360-asi 1414 |0 o 

|a Jan ze Šitboře, |d asi 1360-asi 1414 |0 o 

|a Johann von Saaz, |d asi 1360-asi 1414 |2 czeger |0 o 

|a Johann von Stybor, |d asi 1360-asi 1414 |2 czeger |0 o 

|a Johannes fra Saaz, |d asi 1360-asi 1414 |2 czeger |0 o 

|a Johannes von Saaz, |d asi 1360-asi 1414 |2 czeger |0 o 

|a Johannes von Tepl, |d asi 1360-asi 1414 |2 czeger |0 o 

4001 |a <<ze >>Žatce, Jan, |d asi 1360-asi 1414 |0 o |a 

Saaz, Johannes von, |d asi 1360-asi 1414 |2 czeger |0 o 

667 |a Záznam neprošel revizí podle pravidel RDA. 

670 |a NKC 

6780 |a Narozen asi 1360, zemřel asi 1414. Německý 

spisovatel, písař a lektor školy v Žatci, autor prozaické 

skladby Ackermann aus Böhmen. 

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rekvalifikační kurz



Autorita (obecná definice)

Slovník spisovného 

jazyka českého říká:

„autorita je všeobecně 

uznávaná vážnost, váha; 

rozhodující vliv“

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



SOUBOR  AUTORIT

• je soubor autoritních hesel(forem 

jmen autorů, geografických jmen, 

jmen korporací a akcí,unifikovaných 

názvů a věcných témat) a s tím 

svázaný soubor odkazových hesel a 

poznámek, který je využíván k        

unifikaci autoritního záhlaví v 

bibliografických a katalogizačních 

záznamech.

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



5

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Soubor autorit - co je to?

„Definice“:

Soubor ověřených a unifikovaných

selekčních údajů (jmenných a věcných) 

určených pro zpracování a vyhledávání 

dokumentů a informací, doplněných o 

nezbytný odkazový a poznámkový aparát

Rekvalifikační kurz



 Unifikace

• neznamená, že všechna 

hesla určitého typu budou 

stejná (např. že všechna 

jména osob budou/nebudou 

mít rozepsány iniciály), 

nýbrž to, že jedno každé 

autoritní heslo bude mít 

právě a jenom jednu 

podobu.

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



7

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Ještě jinak: Co je soubor autorit?

Prostředek k unifikaci 

selekčních údajů !!!!!

(žádná faktografická báze!)

Rekvalifikační kurz



STANDARDY

• RDA

• MARC21/ 
AUTORITY

• (UNIMARC/ 
AUTORITY)

Nutný předpoklad pro 

tvorbu souborů 

autorit

Národní 

interpretace 

standardů 

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



9

autority  versus Autority

bibliografický záznam

autoritní záhlaví
(přístupové rejstříky)

autoritní záznam

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



 Záhlaví (Heading)

je úvodní prvek hesla používaný jako

hlavní řadící (vstupní) prvek,

jsou-li hesla uspořádána v abecedním pořadí

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



11

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Soubor národních autorit 
(obecně z hlediska obsahu)

Je tvořený soubory autorit doprovázející 

příslušnou národní bibliografii, které 

vytvořila odpovědná národní (bibliografická) 

agentura s ohledem na národní specifika

Rekvalifikační kurz



12

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

České soubory národních autorit

 Množina souborů národních autorit (forma 

autoritního záhlaví respektuje potřeby českých 

uživatelů, resp.kulturní tradice)

 Národní (česká) jména a korporace

Podmnožina souborů národních autorit, kromě stanovení 

autoritního záhlaví budou obsahovat i informační aparát 

potřebný k rozlišení dvou a více autorů téhož jména

Rekvalifikační kurz



13

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Princip

(„Povinnost“)

„Spolehnutí se na identifikaci autora 

(díla) příslušnou národní 

bibliografickou agenturu“

Rekvalifikační kurz



Soubory národních autorit
*NK ČR považuje za 

českou národní 
autoritu ty autory, 
které česká 
kultura(věda) přijala 
za své. 

Do českých souborů 
národních autorit by 
tedy mohli patřit např. i 
někteří autoři tzv. 
pražské německé 
židovské literatury.

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



15

Záznamy jmenných autorit
(slouží k zaznamenání autoritních záhlaví)

pro:

• personální jména, rody, rodiny

• korporace/akce

• geografické oblasti

• unifikované názvy

• jméno/unifikovaný název

© Zdeněk Bartl,  NK ČR 

Rekvalifikační kurz



16

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Záznam autoritního hesla pro osobu
LDR -----nz--a22-----n--4500 
001 jk01151037 
003 CZ-PrNK
005 19980804000000.0 
008 980804|n|acnnnaabn-----------n-a|a------
040 |a Jaroslav Kunc |b cze |c ABA001 |d ABA001 
046 |f 1853 |g 1912 
1001 |a Vrchlický, Jaroslav, |d 1853-1912 |7 jk01151037 
370 |c Česko 
4001 |w p |a Frída, Emil, |d 1853-1912 |0 o 
667 |a Záznam neprošel revizí podle pravidel RDA. 
670 |a PNP-LA 
6780 |a Narozen 17.2.1853 v Lounech, zemřel 9.9.1912 v 

Domažlicích. Profesor srovnávací literatury, básník, prozaik, 
dramatik, překladatel, zejména z románských literatur. 

Rekvalifikační kurz



17

Záznam autoritního hesla pro korporaci

LDR -----cz--a22-----n--4500 

001 kn20010709069 

005 20070718080703.0 

040 |a ABA001 |b cze |d ABA001 

1102 |a Národní knihovna České republiky |7 kn20010709069 

370 |c Česko 

4102 |a Bibliothèque nationale de la République tchèque |2 czefre |0 o 

|a NK ČR |0 o 

|a National Library of the Czech Republic |2 czeeng |0 o 

|a Nationalbibliothek der Tschechischen Republik |2 czeger |0 o 

|a Národní knihovna ČR |0 o 

5102 |a Klementinum (budova : Praha, Česko) |7 kn20020322468 

|w a |a Národní knihovna (Praha, Česko) |7 ko2002101546 

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



18

665 |a Názvy korporace od r.1919: Veřejná a universitní knihovna v 

Praze (do r. 1934); Národní a universitní knihovna v Praze (1935-

1940); National- und Universitätsbibliothek (1941); Landes- und

Universitätsbibliothek Prag I., Zemská a universitní knihovna Praha I. 

(1942-1945); Národní a universitní knihovna (1945-1957); Státní 

knihovna Československé republiky (1958-1960); Státní knihovna 

Československé socialistické republiky (1961-1967); Státní knihovna 

České socialistické republiky (1968-1989:); Národní knihovna v Praze 

(1990-1994); Národní knihovna České republiky (od r.1995). |a 

Sídlem knihovny je historický objekt Klementinum. 

667 |a Záznam neprošel revizí podle pravidel RDA. 

670 |a Statut Národní knihovny ČR 

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Záznam autoritního hesla pro unifikovaný název
LDR -----cz--a22-----n--4500 

001 unn2006374858 

005 20100723134037.0 

040 |a ABA001 |b cze

130 0 |a Dalimilova kronika |7 unn2006374858 

370 |c Česko 

4000 |a Dalimil, |d -asi 1347. |t Dalimilova kronika |0 o 

430 0 |a Dalimilova chronika česká |0 o 

|a Kronika Dalimilova |0 o 

|a Kronika boleslavská |0 o 

|a Rýmovaná Kronika česká tak řečeného Dalimila |0 o 

|a Kronika tak řečeného Dalimila |0 o 

667 |a Záznam neprošel revizí podle pravidel RDA. 

670 |a NKC 

|a Lexikon české literatury 

|a Kronika Dalimilova: podle rukopisu Cambridgeského 

680 |i Nejstarší kronika psaná v českých verších (z r. 1314), autor neznámý. 

Domnělý autor boleslavský kanovník Dalimil Meziříčský. 

Rekvalifikační kurz



20

© Zdeněk Bartl,  NK ČR 

LDR -----nz--a22-----n--4500 

001 unn2007380996 

005 20100930162727.0 

008 070111|n|acnnnaabn-----------n-a|a------

040 |a ABA001 |b cze |d ABA001 

130 0 |a Tisíc a jedna noc |7 unn2007380996 

430 0 |a Alf laylah wa-laylah |0 o 

|a Kitāb Alf Layla wa-Layla |0 o 

|a Alf laila wa-laila |0 o 

667 |a Záznam neprošel revizí podle pravidel RDA. 

670 |a The Arabian nights and orientalism: perspectives from East & West /Yuriko

Yamanaka and Tetsuo Nishio

|a LC (Names) 

|a NKC 

|a www(Wikipedie, otevřená encyklopedie) 

680 |i Středověká arabská anonymní sbírka lidových pohádek, bajek, anekdot a dalších 

příběhů. 

73007 |a Thousand and one nights |2 czenas

|a Book of the thousand nights and one night |2 czenas

|a Arabian nights |2 czenas

|a Tausendundeine Nacht |2 czenas

|a Mille et une nuits |2 czenas

|a Mille e una notte |2 czenas

Rekvalifikační kurz



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Záznam autoritního hesla pro geografické jméno
001 ge128609 

005 20140901164118.0 

040 |a ABA001 |b cze |d ABA001 

151 |a Zlín (Česko) |7 ge128609 

551 |w a |a Gottwaldov (Česko) |7 ge666483 

|a Kudlovská přehrada (Zlín, Česko) |7 xx0133035 

|a Zlín (Česko : oblast) |7 ge131454 

|w h |a Bartošova čtvrť (Zlín, Česko) |7 xx0143029 

|w h |a Filmové ateliéry (U Majáku a Filmové ateliéry, Zlín, Česko) |7 xx0137673 

|w h |a Hradisko (Zlín, Česko) |7 xx0047609 

|w h |a Klečůvka (Zlín, Česko) |7 ge138976 

|w h |a Kostelec (Zlín, Česko) |7 ge137236 

|w h |a Kudlov (Zlín, Česko) |7 xx0047643 

|w h |a Lešná (Zlín, Česko) |7 ge172433 

|w h |a Lhotka (Zlín, Česko) |7 ge129796 

|w h |a Louky (Zlín, Česko) |7 xx0047665 

|w h |a Malenovice (Zlín, Česko) |7 ge290548 

|w h |a Mladcová (Zlín, Česko) |7 xx0047688 

|w h |a Prštné (Zlín, Česko) |7 xx0041349 

|w h |a Příluky (Zlín, Česko) |7 ge285732 

|w h |a Přírodní park Želechovické paseky (Česko) |7 xx0187015 

|w h |a Salaš (Zlín, Česko) |7 ge138099 

|w h |a U Majáku a Filmové ateliéry (Zlín, Česko) |7 xx0137672 

|w h |a Čepkov (Zlín, Česko) |7 xx0148519 

|w h |a Štípa (Zlín, Česko) |7 ge131555 

670 |a www(Adresy ČR-MVČR) 

|a Statistický lexikon obcí ČR 2005 

68000 |i Krajské a okresní město; v letech 1949-1989 používán název Gottwaldov. 

75107 |a Zlín (Czechia) |2 eczenas

85642 |u http://cs.wikipedia.org/wiki/Zl%C3%ADn |4 N 

8564 |u http://aleph.nkp.cz/aleph-cgi/show_map?ll=49.22686,17.66897&z=12 |y Zobrazit na mapě |4 N 

Rekvalifikační kurz



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Záznam autoritního hesla pro jméno rodu
LDR -----cz--a22-----n--4500 
FMT JA 
001 jx20060403055 
003 CZ-PrNK
005 20071024112716.0 
008 060403|n|acnnnaabn-----------n-a|a------
040 |a ABA001 |b cze |d ABA001 
1003 |a Lobkowiczové (rod) |7 jx20060403055 
370 |c Česko 
4003 |a Lobkovicové (rod) |0 o 
667 |a Záznam neprošel revizí podle pravidel RDA. 
670 |a Lobkowiczký sešit 

|a Stanislav Kasík, Petr Mašek, Marie Mžyková: Lobkowiczové 
|a Kamil Boldan - Emma Urbánková: Rekonstrukce knihovny 
Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic 

6780 |a Šlechtický rod. Tvar jména Lobkowiczové je pro rod závazný od r. 
1919, pro starší dobu převažuje v odborné literatuře tvar 
Lobkovicové. 

Rekvalifikační kurz



23

© Zdeněk Bartl,  NK ČR 

Odkaz „viz“

Autoritní záhlaví: Vrchlický, Jaroslav, 1853-1912 

viz

Variantní forma: Frída, Emil, |d 1853-1912 

Rekvalifikační kurz



24

Odkaz „viz též“
1. Autoritní záhlaví
001 jk01012610 
005 20070410104119.0 
040 |a Jaroslav Kunc |b cze |c ABA001 |d ABA001 |d BOA001 |d 

ABA001 
046 |f 1930 |g 2007 
1001 |a Bondy, Egon, |d 1930-2007 |7 jk01012610 
370 |c Česko 
5001 |w p |a Fišer, Zbyněk, |d 1930-2007 |7 jn19981001175 
665 |a Pod vlastním jménem psal filozofické práce, pod pseudonymem 

poezii. Některé politologické i filozofické spisy vydal též pod 
pseudonymem Bondy. 

667 |a Záznam neprošel revizí podle pravidel RDA. 
670 |a PNP-LA 

|a www(PRÁVO on-line), cit. 10. 7. 2007 |b datum úmrtí 
6780 |a Narozen 20. 1. 1930 v Praze, zemřel 9. 4. 2007 v Bratislavě.. PhDr. 

CSc., filosof, básník a prozaik, představitel undergroundu, filozofické 
a politologické spisy, poezie. 

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rekvalifikační kurz



25

2. Související záhlaví
001 jn19981001175 
005 20091120140415.0 
040 |a Jaroslav Kunc |b cze |d ABA001 
046 |f 1930 |g 2007 
1001 |a Fišer, Zbyněk, |d 1930-2007 |7 jn19981001175 
370 |c Česko 
5001 |w v |a Bondy, Egon, |d 1930-2007 |7 jk01012610 
665 |a Pod vlastním jménem psal filozofické práce, pod 

pseudonymem poezii. Některé politologické i filozofické 
spisy vydal též pod pseudonymem Bondy. 

667 |a Záznam neprošel revizí podle pravidel RDA. 
670 |a PNP-LA 

|a www(PRÁVO on-line), cit. 10. 7. 2007 |b datum úmrtí 
6780 |a Narozen 20. 1. 1930 v Praze, zemřel 9. 4. 2007 v 

Bratislavě. PhDr. CSc., filosof, básník a prozaik, 
představitel undergroundu, filozofické a politologické 
práce, poezie. © Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rekvalifikační kurz



26

Projekt



„Kooperativní tvorba a využívání 

souboru národních autorit“

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



27

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

WWW adresa portálu 
autorit

http://autority.nkp.cz

Rekvalifikační kurz



28

URL adresa báze autorit

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

http://aut.nkp.cz

Rekvalifikační kurz



Seznam kooperujících knihoven 
(viz: Portál „Národní autority ČR“ – Seznam účastníků)

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

http://autority.nkp.cz/jmenne-autority

Rekvalifikační kurz



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

(Soubory autorit budovány v NK ČR – od r. 1997)

 Závěr roku 2000 – výzva NK ČR knihovnám, aby 
spolupracovaly při tvorbě autorit

 Jaro roku 2001 – grantové žádosti celkem 16 
knihoven(14+2)

Rok 2017:
 spolupracuje více jak 120 knihoven při tvorbě 
autorit
 vyškoleno dosud více jak 650 pracovníků/-nic
on-line spolupráce v heterogenním prostředí (SW i 
způsoby katalogizace)

Úvodem


Rekvalifikační kurz



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

První pokus o on-line spolupráci v 
heterogenním prostředí (SW i způsoby 
katalogizace)

NK ČR je jednou z mnoha kooperujících 
knihoven a zároveň centrem s koordinační 
funkcí

Úvodem


Rekvalifikační kurz



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Základní principy funkčního modelu


 Existence (fyzická) centrální databáze 
národních autorit v NK ČR (ALEPH500)

 Tvorba a ukládání autoritních záznamů v režimu 
on-line (dávkové importy jen „jednorázové“)

 Spolupráce knihoven na bázi protokolu Z39.50
(verze 3; funkce „update“)

 Správa a údržba záznamů autorit centrálně
v NK ČR

Rekvalifikační kurz



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Funkční(schematický) model kooperace

CENTRUM

Správa a údržba

Management

tvorba, 
využívání 

autorit

Rekvalifikační kurz



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Spolupráce knihoven


Pasivní – Z39.50 (search/retrieve) – pouze 
stahování záznamů z báze autorit (server 
Sigma/ALEPH)

Aktivní - Z39.50 (database update) – nejen 
stahování, ale i vytváření záznamů v bázi 
autorit (server Vega)

Rekvalifikační kurz



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Obecný model posloupnosti kroků
(zjednodušeně)

1. ověření daného selekčního údaje v bázi 
autorit - kladná odpověď (ideální stav!)

3. vytvoření bibliografického záznamu

2. vytvoření autoritního záznamu pro daný 
selekční údaj

záporná odpověď - následuje

Rekvalifikační kurz



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Tvorba autoritního záznamu


Na lokální úrovni - proškolený pracovník,
„certifikovaný“ absolvent kurzu NK ČR
(sjednocení katalogizační politiky)

Před odesláním do centrální báze - kontrola 
správnosti „lokálním” supervizorem (opět 

jen  „certifikovaný“ )

V centrální bázi „jen“ správa a údržba 
záznamů autorit (vrchní supervizoři)

Rekvalifikační kurz



37

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Je užitečné

využívat autority/spolupracovat?

Rekvalifikační kurz



38

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rekvalifikační kurz



39

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rekvalifikační kurz



40

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rekvalifikační kurz



41

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rekvalifikační kurz



42

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rekvalifikační kurz



43

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Zajímavosti v bázi…

Rekvalifikační kurz



44

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rekvalifikační kurz



45

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

$$aBerger, Jiří,$$d1950-
$$aBerger, Jiří,$$d1950-
$$aBezděk, Aleš,$$d1970-
$$aBezděk, Aleš,$$d1970-
$$aBláha, Jan,$$d1950-
$$aBláha, Jan,$$d1950-
$$aDoležel, Jiří,$$d1965-
$$aDoležel, Jiří,$$d1965-
$$aHavel, Jiří,$$d1957-
$$aHavel, Jiří,$$d1957-
$$aHavlíček, Karel,$$d1950-
$$aHavlíček, Karel,$$d1950-
$$aHlaváč, Ivo,$$d1976-
$$aHlaváč, Ivo,$$d1976-
$$aHorák, Jaroslav,$$d1959-
$$aHorák, Jaroslav,$$d1959-

$$aHromádka, Pavel,$$d1969-
$$aHromádka, Pavel,$$d1969-
$$aIlavský, Ján,$$d1922-
$$aIlavský, Ján,$$d1922-
$$aKolář, Pavel,$$d1943-
$$aKolář, Pavel,$$d1943-
$$aKolář, Petr,$$d1967-
$$aKolář, Petr,$$d1967-
$$aKoníček, František,$$d1937-
$$aKoníček, František,$$d1937-
$$aLexa, Jiří,$$d1941-
$$aLexa, Jiří,$$d1941-
$$aMotl, Milan,$$d1977-
$$aMotl, Milan,$$d1977-
$$aNovotný, Vladimír,$$d1946-
$$aNovotný, Vladimír,$$d1946-

Dvojníci v bázi autorit

Rekvalifikační kurz



46

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

$$aNovák, Jiří,$$d1950-
$$aNovák, Jiří,$$d1950-
$$aNovák, Josef,$$d1978-
$$aNovák, Josef,$$d1978-
$$aSlavík, Pavel,$$d1946-
$$aSlavík, Pavel,$$d1946-
$$aSoukupová, Věra,$$d1959-
$$aSoukupová, Věra,$$d1959-
$$aSouček, Miroslav,$$d1952-
$$aSouček, Miroslav,$$d1952-

Dvojníci v bázi autorit

$$aSvoboda, Milan,$$d1951-
$$aSvoboda, Milan,$$d1951-
$$aVlk, František,$$d1946-
$$aVlk, František,$$d1946-
$$aVácha, Vladimír,$$d1968-
$$aVácha, Vladimír,$$d1968-
$$aŠimůnek, Michal,$$d1976-
$$aŠimůnek, Michal,$$d1976-
$$aŠtěpánek, Karel,$$d1924-
$$aŠtěpánek, Karel,$$d1924-

Rekvalifikační kurz



47

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Počty záznamů v bázi národních 
autorit NK ČR 

Báze národních 
jmenných autorit NK ČR

Záznamů celkem
(stav březen 2017)

Jmenné autority
(personální a korporace) 826.000 zázn.

Rekvalifikační kurz



48

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

M
K
 T

ře
bí

č

M
K
 K

ro
m

ěř
íž

K
KD

 V
yš

ko
v

K
M

JS
 Ž

ďár
 n

.S
.

M
K
 P

ro
st

ěj
ov

K
JM

 B
rn

o

M
K
 P

lz
eň

M
K
 Č

.K
ru

m
lo
v

M
K
 D

om
až

lic
e

M
K
 Ú

st
í n

.O
.

K
PB

 O
pa

va

M
K
 J
ih

la
va

JV
K Č

.B
ud

ěj
ov

ic
e

K
K P

ar
du

bi
ce

M
sV

K
 O

st
ra

va

K
K H

.B
ro

d

K
KFB

 Z
lín

K
K K

.V
ar

y

S
VK

 P
lz
eň

M
ZK

 B
rn

o

V
K O

lo
m

ou
c

K
VK

 L
ib

er
ec

S
VK

 H
.K

rá
lo

vé

S
VK

 Ú
st

í n
.L

.

S
VK

 K
la

dn
o

N
K Č

R

E
TF

 U
K
 P

ra
ha

S
TK

 P
ra

ha

U
TB

 Z
lín

V
ŠE

 P
ra

ha

Č
VU

T P
ra

ha

rok 2006

rok 2005

rok 2004

Procentuální užitečnost báze národních autorit pro katalogizační 
praxi jednotlivých knihoven (roční průměry za r. 2004-2006)

Rekvalifikační kurz



49

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

95%

5%

100%

25%

71%

4%

16%

55%

29%

26%

29%

12%

33%

22%

43%

35%

19%

35%

46%

40%

60%

29%

71%

Prosinec

1998

Přírůstek

1999

Přírůstek

2000

Přírůstek

2001

Přírůstek

2002

Přírůstek

2003

Přírůstek

2004

Přírůstek

2005

Přírůstek

2006

Přírůstky do báze národních autorit podle druhu vzniku 

záznamů

online

kooperace

online NK

revidovaná

záhlaví NK

dávkový import

Rekvalifikační kurz



50

© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Rekvalifikační kurz

47 285
12 848
21 864
13 849
38 025

39 502

48 449

45 954

45 367

45 979

52 977

56 791

59 679

55 000

56 846

55 159

47 839

38 786

35 786

Přírůstky nových autorit v jednotlivých letech
(celkové počty)

Přírůstek
2016

Přírůstek
2015

Přírůstek
2014

Přírůstek
2013

Přírůstek
2012

Přírůstek
2011

Přírůstek
2010

Přírůstek
2009

Přírůstek
2008

Přírůstek
2007

Přírůstek
2006

Přírůstek
2005

Přírůstek
2004

Přírůstek
2003

Přírůstek
2002

Přírůstek
2001

Přírůstek
2000

Přírůstek
1999

Přírůstek
1998



Přínos a užitek souborů 

národních autorit
primární

• sjednocení hesel v 

souborném katalogu

• pro každodenní 

katalogizační praxi

• mezinárodní směna 

autorit

sekundární

• faktografická kartotéka

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



Největší přínos

Rekvalifikační kurz

© Zdeněk Bartl,  NK ČR



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Bez (spolu)práce nejsou 

koláče/autority !

Rekvalifikační kurz



© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Neslibujeme zázraky,

ale reálné usnadnění katalogizačních prací

Rekvalifikační kurz



55
© Zdeněk Bartl,  NK ČR

Kontakt, informace

PhDr. Zdeněk Bartl 
Národní knihovna ČR 
Klementinum 190  
110 01  Praha 1 

tel.: (420) 221 663 322 
e-mail: zdenek.bartl@nkp.cz

Rekvalifikační kurz



56

Školení  AACR2R/UNIMARC

© Zdeněk Bartl,  NK ČR


